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hvor biltilgængeligheden er stor. Butikker søger sam- 
men i centre, som placerer sig i tilknytning til trafikale 
hovedårer og med ringe kontakt til det kollektive tra- 
fiknet. Samtidig bliver butikkerne større og større, og 
der er en stigende overkapacitet, som skærper konkur- 
rencen. Resultatet er en voldsom koncentrering af de- 
tailhandelen i få centerdannelser. 
. Denne udvikling har medført en kraftigt øget bil- 

kørsel, samtidig med at en stadig større del af de dan- 
. I ske husstande får længere til dagligvarebutikker, hvil- 

ket igen ansporer befolkningen til at anskaffe bil. I 
denne planlægning glemmes tilsyneladende, at der 
trods alt er 40 pet. af de danske husstande, der ikke har 
bil. Derfor er et væsentligt formål med beslutningsfoi"- 
slaget at sikre en udvikling, som trækker butikkerne 
tilbage til befolkningen -  ikke alene i byerne, men 
også i de tyndt befolkede egne af landet, hvor netop 
lokale butikker er en vigtig brik med hensyn til at 
modvirke affolkningen. 

Udviklingen har medført en kraftig stigning i be- 
folkningens daglige transportarbejde. Stigningen er 
faktisk større end stigningen i transporten mellem bo- 
lig og arbejde. Faste kunder i storbutikker kører langt 
mere i bil end kunder, der ikke handler her. Folketin- 
get har med sin tilslutning til ratifikation af Kyotopro- 
tokollen bekræftet målsætningen om at reducere Dan- 
marks udledning af CO2 med 21 pet., men primært på 
grund af trafikudviklingen bliver det vanskeligere og 
vanskeligere at opfylde denne målsætning. Bilernes 
miljøbelastning handler dog ikke alene om COb men 
også om forurenende og sundhedsskadelige stoffer i 
udstødningen, som f.eks. partikler og kvælstofoxider. 
En øget bilmængde støjer mere, kræver plads med ud- 
bygning. og vedligeholdelse af vejnettet og belaster 
sygehusudgifterne voldsomt. 

En omlægning af butiksstrukturens udvikling har 
derfor også en række miljøfordele og samfundsøko- 
nomiske fordele. 

Beslutningsforslaget tager fat på de eksisterende 
storbutikker og centre og sætter gang i en udvikling, 
som kan støtte genopbygningen af en decentral dag- 
ligvarehandel. 

Kun en politisk styring, som gennemfører alle disse 
fire elementer, vil kunne sikre en miljørigtig og sam- 
fundsrigtig udvikling af butiksstrukturen i Danmark. 

Bemærkninger til forslagets enkelte punkter 

Adl. 
I dag kan der foretages skattemæssig afskrivning på 

bygninger, der benyttes til butikshandel, herunder lav- 
- prisvarehuse og storcentre. Afskrivningsreglerne tilla- 
der investorerne en årlig afskrivning på 6 pet. af an- 

skaffelsessummens kontantværdi, indtil 60 pet. er af- 
skrevet, hvorefter afskrivningen nedsættes til 2 pet. 
årligt. Det er således muligt at afskrive 60 pet. af inve- 
steringen i løbet af 10 år. De favorable afskrivnings- 
regler fungerer som en magnet på investormiljøet i 
Danmark, hvilket samfundsmæssigt er uansvarligt, 
når der allerede i dag er en massiv overkapacitet i bu- 
tiksarealet. Udviklingen har således langt overhalet 
afskrivningsreglernes eventuelle samfundsmæssige 

. berettigelse. Forslagsstillerne foreslår, at der gennem- 
føres .en ændring af afskrivningsloven, så det ikke 
længere er muligt at afskrive bygninger til butiksfor- 
mål. 

Konsekvensen vil være, at det bliver langt mindre 
attraktivt at investere i storcentre og lavprisvarehuse. 
En ændring af afskrivningsreglerne kan f.eks. ske ved 
at nedtrappe afskrivningsprocenten over en kort år- 
række. 

Den anden del drejer sig om indførelse af en miljø- 
afgift, som pålægges butikker med egne parkerings- 
arealer til biler. Miljøafgiftens størrelse er relateret til 
bilparkeringsarealets størrelse. Arealer til cykelparke- 
ring er undtaget for afgift. 

Miljøafgiften udregnes på basis af en anslået gen- 
nemsnitlig meromkostning, som en gennemsnitlig bil- 
kunde til et gennemsnitligt storcenter/lavprisbutik ud- 
løser for samfundet, idet. der heri indregnes bl.a. mil- 
jøbelastning, vejbyggeri og -vedligeholdelse samt ho- 
spitalsudgifter. Der er således tale om beregning af en 
fælles kvadratmeterafgift for alle butikkers bilparke- 
ringsarealer. Miljøafgiften forventes at blive på ad- 
skillige tusinde kroner pr. parkeringsplads. 

Miljøafgiften pålægges ligeledes kommuner eller 
andre, som stiller parkeringsarealer til rådighed for 
butikker. Der kan overvejes indført en afgiftsfri bund- 
grænse på et mindre antal parkeringspladser. 

Sigtet med miljøafgiften er således at pålægge store 
butikker og centre den reelle meromkostning, som de- 
res butikstype påfører samfundet for herved at stille de 
mindre, lokale butikker, som ikke påfører samfundet 
disse udgifter, mere lige i konkurrencen. 

Ad 2. 
En indsats, som alene stopper bygning af nye store 

butikker og forringer deres konkurrenceevne i forhold 
til de små lokale butikker, er dog ikke nok. 

Skal der sættes gang i en proaktiv alternativ udvik- 
ling, skal kommuner, beboergrupper og landbysam- 
fund anspores til at genoprette dagligvarebutikker i 

.. nærheden af, hvor folk bor. 
Derfor foreslår forslagsstillerne, at provenuet fra 

miljøafgiften på kundeparkeringsarealer anbringes i 


